
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

26.03.2018                                                                                                   № 49-1 

 

 

О рассмотрении обращения Ткачук Натальи Викторовны 

 

Рассмотрев обращение Ткачук Натальи Викторовны  территориальная 

избирательная комиссия № 16 установила: 

Ткачук Н.В., придя в участковую избирательную комиссию № 2203 (далее 

УИК№ 2203) обнаружила, что ее фамилия не внесена в список избирателей 

на основании заявления о включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации. Заявление 

Ткачук Н.В. подавала через портал «Госуслуги»  07.03.2018г.  Согласно 

Порядку  (далее – Порядок) подачи заявления о включении избирателя в 

список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 

Федерации, утвержденным  Постановлением ЦИК России от 01.11.2017 № 

108/900-7 Ткачук Н.В. должна была быть включена в списки избирателей по 

месту нахождения. 

Председатель УИК №2203  в соответствии с п.п. 2.1, 2.5, Порядка 

установив факт того, что избиратель не проголосовал на УИК по месту 

жительства, не предоставил возможность проголосовать на УИК № 2203, 

поскольку в списках избирателей Ткачук Н.В. отсутствовала. 

Учитывая вышеизложенное, а также то, что механизм включения 

избирателей по месту нахождения  и исключения из списка избирателей по 

месту жительства, установленный Порядком, впервые применялся в 



Российской Федерации на выборах федерального уровня территориальная 

избирательная комиссия №16 решила: 

  1. Действия участковой избирательной комиссии № 2203 не 

соответствовали  инструкции, утвержденной Постановлением ЦИК России от 

13.12.2017 года № 114/936-7 и  Порядку, утвержденному Постановлением 

ЦИК России от 01.11.2017 № 108/900-7. 

  2. Объявить замечание председателю УИК № 2203 для недопущения 

подобных ситуаций впредь. 

 3. Довести до сведения председателя УИК №2203, а председателю 

УИК №2203 довести до всех членов УИК на необходимость соблюдения 

требований Постановлений ЦИК РФ, инструкций и Положений, 

утвержденных Постановлением ЦИК РФ. 

4. Направить заверенную копию настоящего решения заявителю. 

5. Проинформировать Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

о принятом решении.  

6. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Земскову Н.Д. 

 

 

Председатель территориальной                                                       Е.Д. Земскова 

избирательной комиссии № 16 

 

 

Секретарь Территориальной                                                                Н.В. Зотова 

избирательной комиссии № 16 

 


